Дело № 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Кунгур, Пермский край 15 мая 2019 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Курбатова А.Б., 

с участием государственного обвинителя ФИО2,

подсудимого ФИО23,

защитника ФИО24,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кунгуре Пермского края материалы уголовного дела в отношении 

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего основное общее образование, не женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, несудимого, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО23, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотиков, совершил незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Кунгура Пермского края при следующих обстоятельствах:

С целью осуществления своего преступного умысла, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 из личной корыстной заинтересованности, намереваясь получать доходы от незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор со ФИО4 (в отношении которого постановлен обвинительный приговор), для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной безопасности, направленных на незаконные приобретение, хранение и сбыт на территории 

<

адрес> края наркотических средств. 

Так, ФИО23 договаривался с неустановленными лицами о приобретении наркотических средств, приобретал, хранил и перевозил данные наркотические средства; занимался расфасовкой для удобства дальнейшего незаконного сбыта и передавал для дальнейшего сбыта ФИО4, непосредственно занимался сбытом наркотических средств наркопотребителям на территории 

<

адрес> края. ФИО4 с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил наркотические средства полученные от ФИО23, занимался расфасовкой наркотического средства на разовые дозы для удобства дальнейшего незаконного сбыта, непосредственно занимался незаконным сбытом наркотических средств наркопотребителям на территории 

<

адрес>, осуществлял накопление денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств для последующей передачи указанных денежных средств ФИО23 При этом, действия ФИО23 и ФИО26 были направлены на один конечный результат – получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. Каждый из них – ФИО23 и ФИО4 были осведомлены о действиях каждого, дополняли друг друга и пользовались денежными средствами полученными от незаконного сбыта наркотических средств.

Так, осуществляя свой преступный умысел, ФИО23 действуя по предварительному сговору со ФИО27 в соответствии с распределением ролей, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,37 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО4 действуя по предварительному сговору с ФИО23, в соответствии с распределением ролей, находясь возле подъезда своего дома по адресу: 

<

адрес> «а», незаконно сбыл за 500 рублей, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 наркотическое средство – гашиш, массой 0,37 грамм, которое ФИО5 в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции.

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, ФИО23 действуя по предварительному сговору со ФИО4, в соответствии с распределением ролей, в период времени – 

<

адрес>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35 грамм, которое целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО4 действуя по предварительному сговору с ФИО23, в соответствии с распределением ролей, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> «а» - 8, незаконно сбыл за 500 рублей, ФИО6 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,38 грамм. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 был задержан и доставлен в здание МО МВД России «Кунгурский», где в ходе личного досмотра, в кармане куртки ФИО6 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой 0,38 грамм. 

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, ФИО23 действуя по предварительному сговору со ФИО4, в соответствии с распределением ролей, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО4 действуя по предварительному сговору с ФИО23, в соответствии с распределением ролей, находясь возле автобусной остановки «Гусева» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 рублей, ФИО7 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,22 грамм. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин. возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 был задержан и доставлен в здание МО МВД России «Кунгурский», где в ходе личного досмотра, в кармане куртки ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой 0,22 грамм. 

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, ФИО23 действуя по предварительному сговору со ФИО4, в соответствии с распределением ролей, в период времени – ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО4 действуя по предварительному сговору с ФИО23, в соответствии с распределением ролей, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 1 000рублей, ФИО7 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,77 грамм. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин. возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 был задержан и доставлен в здание МО МВД России «Кунгурский», где в ходе личного досмотра, в кармане джинс ФИО7, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш, массой 0,77 грамм. 

Кроме этого, осуществляя свой преступный умысел, ФИО23 действуя по предварительному сговору со ФИО4, в соответствии с распределением ролей, в период времени – в октябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 3,35 грамм и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43 грамм в высушенном виде, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта передал ФИО4 Данные наркотические средства ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил непосредственно при себе и в своей квартире по адресу: 

<

адрес>

Однако, преступный умысел ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и действующего по предварительному сговору с ФИО23, в соответствии с распределением ролей, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. возле дома по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО4, был задержан и доставлен в здание МО МВД России «Кунгурский», где в ходе личного досмотра, у ФИО4 было обнаружено и изъято: наркотическое средство – гашиш, общей массой 1,21 грамм и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 7,43 грамм в высушенном виде. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час.15 мин. в ходе обыска, в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес> «а» - 8, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, массой 0,77 грамм.

Кроме этого, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, в значительном размере, общей массой не менее 13,04 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил непосредственно при себе. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. ФИО23 находясь в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, получил от действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО4 за предыдущую партию наркотических средств денежные средства в сумме 3 000 рублей и незаконно сбыл ФИО4 упакованное в трех фольгированных свертках наркотическое средство – гашиш, в значительном размере, общей массой 13,04 грамм, которое ФИО4 в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам гашиша является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с последующими изменениями. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.09.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» масса гашиша 13,04 грамм относится к значительному размеру. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам грибов любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин является «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010. 

Подсудимый ФИО23 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в мае 2018 года решил заниматься сбытом наркотических веществ, для чего привлек Скворцова, предложив ему заниматься реализацией и заработать на этом. Наркотические вещества приобретал у знакомого по имени Юрий, брал 4,5 грамма гашиша за 3500 рублей, затем передавал его Скворцову, называя стоимость 1000 рублей за 1 грамм гашиша. Затем Скворцов занимался расфасовкой наркотических средств на разовые дозы и непосредственно их сбытом. По какой цене и кому реализовывал наркотические средства Скворцов, ему известно не было. После реализации наркотических средств, денежные средства Скворцов передавал ему и получал новую партию наркотических средств. В основном они занимались сбытом гашиша, но один раз сбывали грибы. Все это продолжалось до октября 2018 года. 

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей:

свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 предложил ему подзаработать – сбывать гашиш. С этого же периода времени, примерно 1 раз в неделю он брал у ФИО23 под реализацию гашиш в количестве от 5 до 10 грамм по цене 1 000 рублей за 1 грамм, который он сам фасовал и продавал. Вырученные от продажи гашиша деньги он отдавал ФИО1 и затем вновь брал новую партию. Когда он брал у ФИО23 очередную партию гашиша, то сам ФИО23 знал, что данный гашиш он продает своим знакомым наркопотребителям, так как с самого начала с ФИО23 была устная договоренность о том, что он будет брать у ФИО23 гашиш именно под реализацию и после продажи гашиша, отдавать нужную сумму денег ФИО23. При этом часть денег вырученных от продажи гашиша, он оставлял себе. Иногда всей нужной суммы денег у него не накапливалось, но когда гашиш заканчивался, то ФИО23 вновь давал ему под реализацию новую партию гашиша. Весь гашиш, который он продавал наркопотребителям, он получал от ФИО1, других источников приобретения наркотика у него не было. Занимались этим до ДД.ММ.ГГГГ, пока его не задержали сотрудники полиции;

свидетель ФИО8 показал в суде, что в ГКОН МО МВД России «Кунгурский» имелась оперативная информация о том, что Скворцов Роман занимается сбытом гашиша. ДД.ММ.ГГГГ была проведена «проверочная закупка», в ходе которой Скворцов у своего дома по адресу: 

<

адрес> сбыл ФИО28 наркотическое вещество - гашиш. Скворцов задержан не был, так как необходимо было установить каналы поставки наркотического вещества. ДД.ММ.ГГГГ Скворцов был задержан, у него был изъят гашиш а также грибы. Было установлено, что данные наркотические вещества Скворцов получал от ФИО1 под реализацию, после реализации которых деньги отдавал ФИО1. После задержания Скворцов добровольно согласился принять участие в «Оперативном эксперименте», в ходе которого он передал ФИО1 часть денежных средств за предыдущую партию наркотических веществ и получил от него новую партию наркотических средств; 

свидетель ФИО9 показал в суде, а также полностью подтвердил свои показания (т.1 л.д. 274) о том, что весной 2018 года в баре он познакомился с парнем по имени Роман. Потом он еще несколько раз случайно встречался с Романом. В одну из встреч, это было где-то в мае-июне месяце, Роман сказал, что если ему нужен будет гашиш для личного употребления, чтобы он обращался к нему, дав при этом номер своего сотового телефона. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. он на автобусной остановке «Гусева» по предварительной договоренности встретился с Романом и приобрел у него за 500 рублей «камень» гашиша. Часть данного гашиша он употребил путем курения, остальное хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. он по предварительной договоренности вновь встретился с Романом на лестнице в районе дома по адресу: 

<

адрес>, где приобрел у него за 1000 рублей два «камня» гашиша, который находился в пакете «зипик». После этого он пошел в сторону вокзала, по дороге его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в левом кармане джинс, сотрудники полиции изъяли полимерный пакет с 2 «камнями» гашиша, который он купил у Романа незадолго до задержания. Также в правом наружном кармане куртки был изъят сверток из слюды из-под сигарет, в котором находился еще один «камень» гашиша, купленный у Романа ДД.ММ.ГГГГ. Позднее от сотрудников полиции стала известна фамилия Романа – Скворцов;

свидетель ФИО10 показал в суде, а также полностью подтвердил свои показания (т.1 л.д. 149, 254, 282) о том, что, что в ГКОН МО МВД России «Кунгурский» имелась оперативная информация о том, что Скворцов Роман, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному сбыту наркотического средства – гашиш. ДД.ММ.ГГГГ были проведены ОРМ «проверочная закупка», в роли покупателя наркотика выступил ФИО5, которому в присутствии понятых, была вручена денежная купюра достоинством 500 рублей. Под визуальным наблюдением ФИО25 у дома по адресу: 

<

адрес> приобрел у Скворцова гашиш, который в дальнейшем в присутствии понятых добровольно выдал. ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения за домом Скворцова увидели, как в первый подъезд указанного дома зашел молодой человек, которым впоследствии оказался ФИО6 После того, как ФИО29 вышел обратно, он был задержан и доставлен отдел полиции, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в кармане куртки ФИО29 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. В ходе личного досмотра, ФИО29 пояснил, что действительно незадолго до задержания, он приобрел у Скворцова Романа гашиш для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником полиции ФИО11 наблюдали за местом жительства Скворцова, который по имеющейся оперативной информации, в районе автобусной остановки «Гусева» намерен был наркопотребителю продать гашиш. Около 16 час. 35 мин. Скворцов вышел из дома и возле дома по адресу: 

<

адрес> встретился с молодым человеком, которым впоследствии оказался ФИО30. При встрече ФИО30 что то передал Скворцову, который также что-то отдал ФИО30. Около 16 час. 50 мин. он задержал ФИО30 и доставил его в отдел полиции, где в ходе личного досмотра, в карманах одежды ФИО30 было обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Кокшаров пояснил, что часть гашиша в полимерном пакете, он купил у ФИО30 незадолго до задержания, а гашиш в полимерном свертке был куплен у Скворцова днем ДД.ММ.ГГГГ при аналогичных обстоятельствах и тоже в районе автобусной остановки «Гусева»;

свидетель ФИО12 показал в суде, что совместно с ФИО31 наблюдали за домом Скворцова, видели, как ФИО29 что-то приобрел у ФИО31, после чего в районе школы № по ул Пугачева 

<

адрес> был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли гашиш. ФИО29 пояснил, что гашиш был куплен у Скворцова Романа;

свидетель ФИО13 показал в суде, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого. Также был приглашен еще один понятой. В их присутствии сотрудники полиции вручили Скворцову денежные средства в общей сумме 3 000 рублей и диктофон для записи разговоров, который положили в сумку Скворцова. Около 21 час. 30 мин. в их присутствии Скворцов добровольно выдал сотрудникам полиции три свертка из фольги, внутри которых находилось комкообразное вещество растительного происхождения и диктофон; 

аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель ФИО14;

свидетель ФИО15 показал в суде, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Также был приглашен еще один понятой. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых. После этого сотрудники полиции вручили незнакомому ему мужчине денежную купюру достоинством 500 рублей. Примерно через 30 минут в ходе личного досмотра, данный мужчина добровольно выдал бумажный сверток с веществолм растительного происхождения, который был помещен в конверт и опечатан; 

аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель ФИО16;

из оглашенных показаний свидетелей ФИО17 (т.1 л.д. 252) и ФИО18 (т.1 л.д. 253) следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ они в качестве понятых принимали участие в личном досмотре молодого человека, который назвался - ФИО29. В ходе личного досмотра у ФИО29, в кармане куртки было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. По поводу изъятого вещества, ФИО29 пояснил, что это гашиш. Изъятое растительное вещество было упаковано в бумажный конверт и опечатано оттисками печати. Процедура личного досмотра ФИО29 была зафиксирована в соответствующем протоколе, в котором он поставил свою подпись; 

из оглашенных показаний свидетелей ФИО19 (т.1 л.д. 280) и ФИО20 (т.1 л.д. 281) следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ они в качестве понятых принимали участие в личном досмотре молодого человека, который назвался ФИО30. В ходе личного досмотра у ФИО30, в карманах куртки и джинс было обнаружено и изъято полимерный сверток и полимерный пакет, внутри которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Со слов сотрудников полиции, он понял, что данное вещество похоже на наркотик – гашиш. Изъятое комкообразное вещество, вместе с упаковкой были упакованы в бумажный конверт и опечатаны оттиском печати. Процедура досмотра была записана в соответствующем протоколе, в котором он поставил свою подпись; 

из оглашенных показаний свидетелей ФИО21 (т.1 л.д. 323) и ФИО22 (т.1 л.д. 324) следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они в качестве понятых принимали участие в личном досмотре молодого человека, который назвался Скворцовым. В ходе личного досмотра у Скворцова изъяли полимерный пакет, в котором находились грибы. Со слов сотрудников полиции, он понял, что данные грибы возможно содержат в своем составе наркотики. Тоже самое подтвердил и сам Скворцов. Также в ходе личного досмотра, в кармане поясной сумки Скворцова обнаружили и изъяли полимерный сверток, внутри которого находилось три комкообразных вещества коричневого цвета. Также у Скворцова был изъят сотовый телефон, в котором под чехлом обнаружили и изъяли комкообразное вещество коричневого цвета. Со слов сотрудников полиции и самого Скворцова понял, что комкообразное вещество это наркотик – гашиш. Все изъятые вещества, вместе с упаковкой были упакованы в бумажные конверты, которые затем были опечатаны оттисками печати. Вся процедура личного досмотра, была зафиксирована в соответствующем протоколе, в котором он поставил свою подпись. В ходе личного досмотра, сам Скворцов не отрицал, что изъятые наркотики принадлежали самому Скворцову и данные наркотики Скворцов собирался кому то продать;

из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 97) следует, что периодически употребляет наркотик – так называемые «камни» - гашиш. Среди его знакомых есть парень по имени Роман Скворцов, у которого он ранее периодически покупал гашиш для личного употребления. Гашиш у Скворцова он стал брать где-то с начала весны 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно принимал участие в роли «покупателя» наркотика у Скворцова. Около 15 час. 50 мин. ему была вручена денежная купюра достоинством 500 рублей. После этого, он позвонил на сотовый телефон Скворцова и договорился на счет приобретения гашиша. Затем он в сопровождении сотрудников полиции, на автомобиле приехал к дому Скворцова Романа по адресу: 

<

адрес> «а», где встретился с Романом, отдал ему «помеченные» 500 рублей, а Роман тут же на месте отдал гашиш в виде спрессованного вещества – «камня». После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где в присутствии понятых он добровольно выдал приобретенный гашиш;

из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 167) следует, что где-то с апреля 2018 года он стал покупать у Скворцова гашиш для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он договорился со Скворцовым по поводу приобретения гашиша, после чего приехал к нему домой. В коридоре квартиры он отдал Скворцову 500 рублей. Он и Скворцов прошли в комнату, где Скворцов откуда то из компьютерного системного блока достал прозрачный полимерный пакет, из которого на табурет высыпал около 15-25 камней гашиша. Скворцов предложил ему выбрать камень гашиша. Он взял один камень гашиша, который положил в полученный от Скворцова прозрачный п/э пакет с застежкой «зип». Данный пакет с гашишем он положил в левый карман своей куртки и вышел из квартиры Скворцова. В районе «Черемушки» его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где в присутствии 2 понятых, у него был изъят п/э пакет с гашишем. Гашиш у Скворцова с осени 2018 года покупал примерно 1-2 раза в неделю за 500 рублей. За гашишем приходил к Скворцову домой. 

Кроме того, вина ФИО23 подтверждается документами, исследованными в судебном заседании:

постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены результаты ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО23 (т.1 л.д. 3);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» незаконно сбыло предположительно наркосодержащее вещество (т.1 л.д. 5);

рапортом о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получено разрешение на проведении данных ОРМ (т.1 л.д. 6);

постановлением о проведении «оперативного эксперимента» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 7);

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 были вручены денежные средства на общую сумму 3 000 рублей и цифровой диктофон (т.1 л.д. 9-11);

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 мин в ходе личного досмотра ФИО4 добровольно выдал вещество, упакованное в фольгу и цифровой диктофон (т.1 л.д. 12);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения, массой 4,37 гр., 4,35 гр., 4,32 гр., является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 16-17);

справкой от ДД.ММ.ГГГГ описан ход и результат ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д. 18);

протоколом осмотра предметов осмотрен цифровой диктофон, на котором записан разговор между ФИО4 и ФИО23 в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «оперативный эксперимент». Составлена стенограмма данного разговора. Запись разговора с диктофона скопирована на CD-диск (т.1 л.д. 24-27);

постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены материалы ОРД полученные в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» с участием ФИО5 (т.1 л.д. 70 оборот);

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» неустановленное лицо по имени Роман, незаконно сбыло ФИО5 вещество растительного происхождения (т.1 л.д. 71);

рапортом на проведение ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и данными постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого получено разрешение на проведении ОРМ в отношении неустановленного лица по имени Роман ( т.1 л.д.71 оборот, 72);

протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была вручена денежная купюра достоинством 500 рублей (т.1 л.д. 72 оборот, 73);

протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 25 мин. ФИО5 добровольно выдал вещество растительного происхождения (т.1 л.д. 74);

согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства составила 0,37 грамм (т.1 л.д. 78-79);

справкой от ДД.ММ.ГГГГ описан ход проведенных ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» с участием ФИО5 в отношении неустановленного лица по имени Роман (т.1 л.д. 80);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства составила 0,32 грамм (т.1 л.д. 89-90);

постановлением Кунгурского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведении контроля и записи телефонных переговоров неустановленного лица по имени Роман, который пользуется мобильным телефоном с аб.номером № (т.1 л.д. 86);

согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы осмотрены CD-диски с записью телефонных переговоров ФИО4 аб.номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 99-134);

согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе рассмотрения материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что неустановленное лицо, незаконно сбыло ФИО6 наркотическое средство – гашиш, массой 0,38 грамм (т.1 л.д. 153);

согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. возле дома по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО6, у которого в ходе личного досмотра изъято наркотическое средство – гашиш, массой 0,38 грамм (т.1 л.д. 153 оборот);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ получено разрешение на проведение ОРМ направленных на выявление фактов незаконного оборота наркотиков на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 154);

согласно протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в левом кармане куртки ФИО6 обнаружено и изъято: сотовый телефон; полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 155);

согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,38 гр. является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 159-160);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,38 гр. является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 176-177);

протоколом осмотра предметов осмотрен сотовый телефон «Iphone 5C» с СИМ картой № (изъят у Скворцова). В памяти сотового телефона обнаружена переписка в соц. сети «ВКонтакте» профиля «romskvorcov» (Roman Skvorcov). Сделана детализация соединений аб.номера № в период времени за ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; 08-ДД.ММ.ГГГГ; соединения за 2018 год с аб.номером № (использовал ФИО23) (т.1 л.д. 195-219);

постановлением Кунгурского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ разрешено производство контроля и записи телефонных переговоров ФИО23, сотовый телефон с аб.номером № (т.1 л.д. 225);

согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы осмотрены CD-диски с записью телефонных переговоров ФИО23 аб.номера № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 226-232);

согласно протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в правом наружном кармане куртки ФИО9 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. В левом кармане джинс ФИО9 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Также был изъят сотовый телефон (т.1 л.д. 261);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество растительного происхождения, массой 0,77 грамм и 0,22 грамм, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 264-266);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 21час. возле дома по адресу: 

<

адрес> «а» был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра, были изъяты вещества растительного происхождения (том 1 л.д. 296);

протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в полимерном пакете, находящимся при ФИО4 было обнаружено и изъято три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения (грибы). В кармане сумки находящейся при ФИО4 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения; В правом боковом кармане крутки ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон, под чехлом которого было обнаружено и изъято растительное вещество (т.1 л.д. 297);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество растительного происхождения, массой 0,05 гр., является наркотическим средством – гашиш. (т.1 л.д. 299-300);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество растительного происхождения, массой 1,16 гр., является наркотическим средством – гашиш. (т.1 л.д. 302-303);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество растительного происхождения, является грибами любого вида, содержащими псилоцибин и (или) псилоцин. Масса растительного вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в пересчете на все предоставленное вещество в трех конвертах составила: 2,24 гр., 2,10 гр. и 2,09 гр. соответственно (т.1 л.д.305-308);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 00 час.15 мин в ходе обыска, в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято комкообразное вещество растительного происхождения (т.1 л.д.286);

протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 00 час.15 мин. в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате, на столе между компьютерным монитором и компьютерным системным блоком обнаружена белая сумочка, внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого находилось комкообразное вещество растительного происхождения и денежные средства в общей сумме 4 100 рублей; в кармане куртки висящей на стене за входной дверью, обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находились электронные весы; на полу, у окна комнаты, в керамической кружке, обнаружен и изъят кухонный нож; там же под окном обнаружено и изъято 5 пластиковых бутылок (т.1 л.д. 186);

согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,77 гр, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 237-238);

приговором Кунгурского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, полностью нашла подтверждение в судебном заседании, поскольку судом на основании представленных стороной обвинения относимых и допустимых доказательств, которые у суда сомнений не вызывают, с достоверностью установлено, что в период с мая по октябрь 2018 года ФИО1 и ФИО4 совершали преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, их незаконным приобретением, хранением и сбытом на территории 

<

адрес>. 

Суд доверяет показаниям свидетелей данным, как в суде, так и в ходе предварительного расследования, поскольку они последовательны, логичны, дополняют и уточняют друг друга, согласуются как между собой, так и с документами дела. Оснований для оговора свидетелями подсудимого суд не усматривает, не представила таких доказательств и сторона защиты. Никто из свидетелей неприязни к подсудимому не имеет.

Факт сбыта наркотического средства нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, не оспаривается и самим подсудимым. Подсудимый знал, что приобретенные им вещества являются наркотическими, сделки с ними являются незаконными. 

Как следует из представленных документов, все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ и уголовно-процессуального закона, уполномоченным органом и надлежащими лицами, на основании соответствующих документов. Признаков провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов, не усматривается. При таких обстоятельствах оснований ставить под сомнение законность и обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, в том числе по выявлению всех участников преступления, установлению преступных связей, выявления каналов поступления наркотических средств, а также доказательств, полученных в их результате, не имеется. 

При этом суд приходит к выводу, что действия подсудимого по сбыту наркотических средств в октябре 2018 года не образуют единого продолжаемого преступления, поскольку преступные действия осуществлялись с разрывом во времени, у подсудимого каждый раз формировался самостоятельный умысел на совершение указанных преступлений, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сбыт осуществлялся разным лицам.

Значительный размеры, вид наркотических средств, подтверждается заключениями экспертов, не доверять которым у суда нет оснований.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается совокупностью взаимосвязанных и дополняющих друг друга доказательств. 

Действия ФИО23 по четырем преступлениям (совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует каждое по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО23 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору.

Также действия ФИО23 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает: умышленный характер совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, который на момент совершения преступления несудим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны: по характеру доброжелательный, ответственный, не конфликтный, помогает своим бабушкам и дедушкам, алкогольные напитки не употребляет; по месту учебы, работы и воинской службы также характеризовался исключительно с положительной стороны (т.2 л.д. 47-56); на учете психиатра, нарколога не состоит (т.2 л.д. 46), привлекался к административной ответственности по ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ (т.2 л.д. 45).

Суд признаёт и учитывает смягчающие обстоятельства по всем пяти преступлениям: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лица, занимающегося распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья отца, престарелый возраст бабушек и дедушек, нуждающихся в его помощи.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Хотя имеются смягчающие обстоятельства и суд не усмотрел отягчающих обстоятельств, но с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, признавая их исключительными обстоятельствами, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, суд считает возможным подсудимому назначить наказание ниже низшего предела, с применением ст. 64 УК РФ, но в виде реального лишения свободы, считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, наказание на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 108, 110 УПК РФ меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства: CD-диски с записью переговоров ФИО4 и ФИО23, первоначальную упаковку из-под наркотика – следует хранить при уголовном деле в течение всего его срока хранения; сотовый телефон с СИМ картой возвращенный ФИО23, следует оставить у ФИО23; наркотическое средство – гашиш, массой 13,04 грамм в опечатанном конверте, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский», следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет за каждое из четырех преступлений, 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО23 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО23 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО23 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: CD-диски с записью переговоров ФИО4 и ФИО23, первоначальную упаковку из-под наркотика – хранить при уголовном деле в течение всего его срока хранения; сотовый телефон с СИМ картой возвращенный ФИО23 - оставить у ФИО23; наркотическое средство – гашиш, массой 13,04 грамм в опечатанном конверте, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий судья А.Б. Курбатов